Ofício 01/2023 RBJA
Rio de Janeiro, 28 de março de 2023

Excelentíssima Senhora
Marina Silva
Ministra de Estado do Meio Ambiente e Mudança do Clima

Assunto: Solicitação de audiência

Senhora Ministra,

1. A Rede Brasileira de Justiça Ambiental vem através do presente ofício
solicitar de Vossa Excelência uma audiência para o dia 2 de maio de 2023,
com o objetivo de discutir a contribuição desta Rede ao futuro Grupo de
Trabalho em elaboração nesse Ministério, que tratará da questão da
paridade da sociedade civil no Conselho Nacional do Meio Ambiente
(CONAMA).

2. Informamos que a audiência na data solicitada muito nos ajudaria, dada
a exiguidade dos recursos para traslados e hospedagem, uma vez que
assim aproveitamos a presença de integrantes da RBJA estudiosos do
CONAMA, que estarão em Brasília nesse dia para o Fórum do nosso GT
Águas.

No ensejo, apresentamos à Vossa Excelência a Carta Aberta DEMOCRACIA NO
CONAMA ao Presidente Lula, com cópia à Senhora Ministra, que pode ser
acessada pelo link:
http://rbja.org/wp-content/uploads/2023/03/Carta-RBJA-CONAMA-vfinal2.pdf

Respeitosamente,

Maiana Maia Teixeira
(FASE)

Pelo Colegiado Político da RBJA

http://rbja.org/wp-content/uploads/2023/03/Carta-RBJA-CONAMA-vfinal2.pdf